
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Đức Phổ, ngày        tháng  7  năm 2022  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu nại (lần 2) của ông Lê Văn Tám  
địa chỉ: Tổ dân phố 3, phường Phổ Minh, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi. 

  
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ 
quy định về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ 
quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và 
đường sắt; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại;  

Căn cứ Quyết định số 15/2015/QĐ-UBND ngày 14/4/2015 của UBND 
tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định về quản lý, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết 

cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa phương thuộc tỉnh Quảng Ngãi; 

Xét đơn khiếu nại ghi ngày 25/11/2021 của ông Lê Văn Tám (địa chỉ: Tổ 

dân phố 3, phường Phổ Minh, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi),  

Theo Báo cáo số 04/BC-TXM ngày 27/5/2022 của Tổ xác minh (được 

thành lập theo Quyết định số 708/QĐ-UBND ngày 28/3/2022 và Quyết định số 
1340/QĐ-UBND ngày 27/4/2022 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ)  về kết 

quả xác minh nội dung khiếu nại của ông Lê Văn Tám (địa chỉ: Tổ dân phố 3, 
phường Phổ Minh, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi) và biên bản đối thoại vào 
ngày 06/7/2022 với các nội dung sau đây: 

I. NỘI DUNG KHIẾU NẠI: 

Ông Lê Văn Tám, sinh năm 1954 (địa chỉ: TDP3, phường Phổ Minh, thị 

xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi) có đơn khiếu nại (ghi ngày 25/11/2021) với nội 
dung: khiếu nại lần 2 đối với Quyết định số 260/QĐ-XPVPHC ngày 12/7/2021 

của Chủ tịch UBND phường Phổ Minh, cụ thể: 



2 

 

Ông Tám cho rằng: việc Chủ tịch UBND phường Phổ Minh ban hành 
Quyết định số 260/QĐ-XPVPHC ngày 12/7/2021 xử phạt ông Tám xây dựng trụ 

cổng trong đất hành lang an toàn đường bộ là không đúng quy định của pháp 
luật, vì ông xây dựng trụ cổng trong phạm vi đất của mình. Mặt khác, ông Tám 
cho rằng trong thời gian 03 ngày kể từ thời điểm UBND phường Phổ Minh lập 

biên bản vi phạm hành chính, ông Tám đã dời trụ cổng vào phía trong, nhưng 
UBND phường Phổ Minh vẫn ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

đối với ông là không đúng. 

Ông Tám yêu cầu ban hành quyết định thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 

260/QĐ-XPVPHC ngày 12/7/2021 của Chủ tịch UBND phường Phổ Minh và 
yêu cầu ban hành quyết định thu hồi, hủy bỏ Quyết định số 488/QĐ-UBND 

ngày 19/11/2021 của Chủ tịch UBND phường Phổ Minh về việc giải quyết 
khiếu nại của ông Lê Văn Tám (lần đầu). 

II. KẾT QUẢ XÁC MINH NỘI DUNG KHIẾU NẠI: 

1. Việc ban hành Quyết định xử phạt vi phạm vi phạm hành chính 

của Chủ tịch UBND phường Phổ Minh đối với ông Lê Văn Tám. 

 Ngày 30/6/2021, Tổ công tác UBND phường Phổ Minh, gồm: ông 

Dương Hùng Dưỡng, công chức Địa chính - Xây dựng; ông Ngô Văn Lam – 
công chức Tư pháp - Hộ tịch và đại diện ở Tổ dân phố 3 gồm: ông Đặng Văn 
Xanh – Tổ trưởng Tổ dân phố 3, ông Phạm Đình Liên – Bí thư Chi bộ, ông 

Huỳnh Quang Phúc – Trưởng Ban Công tác Mặt trận đến hiện trường vụ việc 
ông Lê Văn Tám đang xây dựng trụ cổng, qua kiểm tra hồ sơ địa chính, bản đồ 

địa chính, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của ông Lê Văn Tám, Tổ công 
tác xác định việc ông Tám xây dựng trụ cổng đã lấn chiếm đất đường bộ. Do đó, 

Tổ công tác UBND phường Phổ Minh đã lập biên bản hiện trường và yêu cầu 
ông Tám chậm nhất là ngày 07/7/2021 phải tháo dời trụ cổng vào phía trong 

phần đất của ông Tám; tại thời điểm lập biên bản hiện trường, ông Tám thừa 
nhận việc xây dựng trụ cổng của ông là sai và đã ký vào biên bản. Sau khi lập 

biên bản hiện trường, ngày 02/7/2021, ông Lê Văn Tám có Giấy cam kết gửi 
UBND phường Phổ Minh thừa nhận việc xây dựng trụ cổng của mình lấn chiếm 

đất đường bộ và cam kết nếu sau này Nhà nước mở rộng đường giao thông thì sẽ 
tự nguyện tháo dỡ cổng ngõ.  

 Ngày 10/7/2021, UBND phường Phổ Minh đến hiện trường vụ việc kiểm 

tra lần 2 thì ông Tám không thực hiện yêu cầu của phường mà tiếp tục xây dựng 
trụ số 2 lấn chiếm đường giao thông (cả 02 trụ cổng này nằm sát mặt đường bê 

tông xi măng đã được đầu tư năm 2018). Do đó, UBND phường Phổ Minh đã 
mời ông Tám về trụ sở UBND phường để lập biên bản vi phạm hành chính số 

01/BB-VPHC, xác định hành vi của ông Tám vi phạm quy định tại điểm a khoản 
5 Điều 12 Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ. Tại 

lúc lập biên bản vi phạm hành chính, ông Tám có mặt, có nghe đọc biên bản 
nhưng không ký vào biên bản vi phạm hành chính, khi đó có các ông Đặng Văn 

Xanh, Phạm Đình Liên chứng kiến. Sau khi lập biên bản vi phạm hành chính, 
UBND phường Phổ Minh đã giao cho ông Lê Văn Tám 01 biên bản. Đến ngày 



3 

 

thứ 03, kể từ thời điểm UBND phường lập biên bản vi phạm hành chính, ông 
Tám thuê người dời trụ cổng vào phía trong. Tuy nhiên, trong biên bản vi phạm 

hành chính do UBND phường Phổ Minh lập vào ngày 10/7/2021 không thể hiện 
việc ông Lê Văn Tám có hành vi: không chấp hành biên bản hiện trường ngày 
30/6/2021 để xác định là tình tiết tăng nặng được quy định tại khoản 1 Điều 10 

Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 là thiếu sót của UBND phường Phổ 
Minh. 

 Đến ngày 12/7/2021, Chủ tịch UBND phường Phổ Minh ban hành Quyết 
định số 260/QĐ-XPVPHC ngày 12/7/2021 về xử phạt vi phạm hành chính đối 

với ông Lê Văn Tám vì có hành vi vi phạm pháp luật được quy định tại điểm a 
khoản 5 Điều 12 Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính 

phủ, áp dụng tình tiết tăng nặng đối với việc: ông Lê Văn Tám không chấp hành 
biên bản hiện trường ngày 30/6/2021 (được quy định tại điểm i khoản 1 Điều 10 

Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012) , với mức xử phạt tiền là 3.000.000 
đồng. 

2. Kết quả giải quyết khiếu nại lần đầu của UBND phường Phổ Minh 

Ngày 27/8/2021, ông Lê Văn Tám có đơn khiếu nại Quyết định số 

260/QĐ-XPVPHC ngày 12/7/2021 của Chủ tịch UBND phường Phổ Minh.  

Ngày 19/10/2021, Chủ tịch UBND phường Phổ Minh ban hành Thông 
báo số 02/TB-UBND thụ lý giải quyết khiếu nại lần đầu (đã gửi Thông báo thụ 

lý cho ông Lê Văn Tám) và Quyết định số 467/QĐ-UBND về việc xác minh nội 
dung khiếu nại của ông Lê Văn Tám (địa chỉ: Tổ dân phố 3, phường Phổ Minh, 

thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi). Tổ xác minh giải quyết khiếu nại lần đầu đã 
tiến hành thu thập thông tin, tài liệu và kiểm tra, xác minh những người biết sự 

việc. Ngày 30/10/2021, Tổ xác minh có Báo cáo số 01/BC-TXM về kết quả xác 
minh nội dung khiếu nại. Ngày 12/11/2021, Chủ tịch UBND phường Phổ Minh 

ban hành Giấy mời, mời ông Lê Văn Tám tham gia đối thoại vào ngày 
15/11/2021. Tuy nhiên, ông Tám không tham gia đối thoại và có đơn ghi ngày 

12/11/2021 từ chối tham gia đối thoại và yêu cầu UBND phường Phổ Minh ra 
quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu.  

Ngày 19/11/2021, Chủ tịch UBND phường Phổ Minh ban hành Quyết 
định số 488/QĐ-UBND về việc giải quyết khiếu nại lần đầu của ông Lê Văn 
Tám với nội dung: không công nhận nội dung khiếu nại của ông Lê Văn Tám và 

giữ nguyên Quyết định số 260/QĐ-XPVPHC ngày 12/7/2021 của Chủ tịch 
UBND phường Phổ Minh về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Lê 

Văn Tám. 

III. KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI:  

Ngày 06/7/2022, Chủ tịch UBND thị xã chủ trì tổ chức đối thoại với 
người khiếu nại là Ông Lê Văn Tám, sinh năm 1954 (địa chỉ: TDP3, phường 

Phổ Minh, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi)  và các cơ quan, đơn vị có liên 
quan: Tổ xác minh 1340, Phòng Quản lý đô thị thị xã, Thanh tra thị xã, Văn 

phòng thị xã, Phòng Tư pháp thị xã và UBND phường Phổ Minh. Tại buổi đối 



4 

 

thoại, Ông Lê Văn Tám đã được công khai kết quả thẩm tra, xác minh và căn cứ 
giải quyết khiếu nại; các thành phần tham gia đều thống nhất với kết quả xác 

minh của Tổ xác minh, đồng thời, có nhiều ý kiến giải thích pháp luật cho người 
khiếu nại được rõ. Tuy nhiên, ông Lê Văn Tám không đồng ý với kết quả xác 
minh nội dung khiếu nại và ý kiến giải thích của các cơ quan, đơn vị, ông vẫn 

giữ nguyên nội dung như trong đơn khiếu nại ghi ngày 25/11/2021. 

IV. KẾT LUẬN 

1. Việc ông Lê Văn Tám yêu cầu ban hành quyết định thu hồi, hủy bỏ 
Quyết định số 260/QĐ-XPVPHC ngày 12/7/2021 của Chủ tịch UBND 

phường Phổ Minh là không có cơ sở, vì: 

- Trình tự thủ tục ban hành Quyết định số 260/QĐ-XPVPHC ngày 

12/7/2021 của Chủ tịch UBND phường Phổ Minh đảm bảo quy định tại khoản 1 
Điều 66 Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012. Cụ thể: ngày 10/7/2021, 

UBND phường Phổ Minh lập biên bản vi phạm hành chính đối với hành vi xây 
dựng trụ công trái phép của ông Lê Văn Tám (ông Lê Văn Tám không ký vào 

biên bản vi phạm hành chính, UBND phường Phổ Minh đã mời 02 người làm 
chứng), đến ngày 12/7/2021, Chủ tịch UBND phường Phổ Minh ban hành Quyết 

định số 260/QĐ-XPVPHC xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Lê Văn 
Tám. Như vậy, thời gian ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính là 
sau 02 ngày, kể từ thời điểm lập biên bản vi phạm hành chính là hoàn toàn đúng 

quy định pháp luật. 

- Nội dung biên bản vi phạm hành chính: Biên bản vi phạm hành chính 

được Tổ công tác của UBND phường Phổ Minh lập ngày 10/7/2021 đảm bảo 
các nội dung quy định tại khoản 2, 3 Điều 58 Luật xử lý vi phạm hành chính 

năm 2012. Tại thời điểm lập Biên bản vi phạm hành chính ông Tám có mặt, 
nghe đọc biên bản nhưng không ký vào biên bản, UBND phường Phổ Minh mời 

ông Đặng Văn Xanh – Tổ trưởng Tổ dân phố 3 và ông Huỳnh Quang Phúc – 
Trưởng Ban công tác Mặt trận Tổ dân phố 3 là 02 người làm chứng sự việc. Sau 

khi lập biên bản vi phạm hành chính, UBND phường Phổ Minh đã giao cho ông 
Lê Văn Tám 01 bản theo đúng quy định. Tuy nhiên, trong biên bản vi phạm 

hành chính không thể hiện việc ông Lê Văn Tám có hành vi: không chấp hành 
biên bản hiện trường ngày 30/6/2021 để xác định là tình tiết tăng nặng được quy 
định tại khoản 1 Điều 10 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 là thiếu sót 

của UBND phường Phổ Minh. 

- Nội dung của quyết định xử phạt: Đảm bảo các nội dung quy định tại 

Điều 68 Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012. 

- Xác định hành vi vi phạm: Ngày 30/6/2021, khi Tổ công tác UBND 

phường Phổ Minh đến lập biên bản vi phạm, tổ công tác đã tiến hành kiểm tra 
Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất số 334, tờ bản đồ số 13 đứng tên ông Lê 

Văn Tám và bà Dương Thị Hương, xác định phần trụ cổng do ông Tám dựng là 
lấn chiếm đất của đường giao thông. Đây là tuyến đường Từ nhà ông Nguyễn 

Thời đi nhà ông Lê Văn Tám (ký hiệu X51) được Chủ tịch UBND huyện Đức 
Phổ (nay là Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ) phê duyệt trong Đồ án quy hoạch 



5 

 

chung xây dựng nông thôn mới tại Quyết định số 5292/QĐ-UBND ngày 
28/12/2018 và đã được đầu tư năm 2018 bằng bê tông xi măng theo chương 

trình hỗ trợ xi măng của UBND tỉnh. Tuyến đường này được quy hoạch là 
đường giao thông nông thôn ngõ, xóm theo phân cấp là thuộc thẩm quyền quản 
lý của UBND phường Phổ Minh. Việc ông Tám xây dựng trụ cổng sát mép 

đường bê tông xi măng và không thuộc đất của mình là hành vi lấn chiếm đất 
của đường bộ, được quy định tại điểm a khoản 5 Điều 12 Nghị định số 

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt là với mức phạt tiền từ 

2.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng. Việc Chủ tịch UBND phường Phổ Minh 
phạt tiền ông Tám với mức phạt 3.000.000 đồng là áp dụng tình tiết tăng nặng 

được quy định tại khoản 1 Điều 10 Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012, 
với lý do ông Tám đã không thực hiện tháo dỡ, di dời trụ cổng ra khỏi phạm vi 

đất của đường bộ theo yêu cầu của cơ quan chức năng tại biên bản kiểm tra hiện 
trường ngày 30/6/2021, mà lại xây thêm trụ cổng thứ 2. Do đó, việc xác định 

hành vi vi phạm và áp dụng mức xử phạt của Chủ tịch UBND phường Phổ Minh 
đối với ông Lê Văn Tám là đúng quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính. 

2. Việc giải quyết khiếu nại lần đầu của Chủ tịch UBND phường Phổ 
Minh.  

Ngày 27/8/2021, ông Lê Văn Tám có đơn khiếu nại Quyết định số 
260/QĐ-XPVPHC ngày 12/7/2021 của Chủ tịch UBND phường Phổ Minh. 

Ngày 19/10/2021, Chủ tịch UBND phường Phổ Minh ban hành Thông báo số 
02/TB-UBND thụ lý giải quyết khiếu nại lần đầu (đã gửi Thông báo thụ lý cho 

ông Lê Văn Tám) và Quyết định số 467/QĐ-UBND về việc xác minh nội dung 
khiếu nại của ông Lê Văn Tám (địa chỉ: Tổ dân phố 3, phường Phổ Minh, thị xã 

Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi). Tổ xác minh đã tiến hành thu thập thông tin, tài liệu 
và kiểm tra, xác minh những người biết sự việc. Ngày 30/10/2021, Tổ xác minh 

có Báo cáo số 01/BC-TXM về kết quả xác minh nội dung khiếu nại. Ngày 
12/11/2021, Chủ tịch UBND phường Phổ Minh ban hành Giấy mời, mời ông Lê 

Văn Tám tham gia đối thoại vào ngày 15/11/2021. Tuy nhiên, ông Tám không 
tham gia đối thoại và có đơn ghi ngày 12/11/2021 từ chối tham gia đối thoại và 
yêu cầu UBND phường Phổ Minh ra quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu. 

Ngày 19/11/2021, Chủ tịch UBND phường Phổ Minh ban hành Quyết 
định số 488/QĐ-UBND về việc giải quyết khiếu nại lần đầu của ông Lê Văn 

Tám với nội dung: không công nhận nội dung khiếu nại của ông Lê Văn Tám và 
giữ nguyên Quyết định số 260/QĐ-XPVPHC ngày 12/7/2021 của Chủ tịch 

UBND phường Phổ Minh về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Lê 
Văn Tám.  

Như vậy, việc giải quyết khiếu nại của UBND phường Phổ Minh là đảm 
bảo quy định của Luật Khiếu nại năm 2011, Nghị định số 124/2020/NĐ-CP 

ngày 19/10/2020 của Chính phủ. Khiếu nại của ông Lê Văn Tám là không đúng. 

Từ những nhận định và căn cứ trên, 



6 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Không công nhận toàn bộ nội dung khiếu nại của ông Lê Văn 

Tám đối với yêu cầu thu hồi, huỷ bỏ Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 
260/QĐ-XPVPHC, ngày 12/7/2021 của Chủ tịch UBND phường Phổ Minh. 

Công nhận nội dung giải quyết khiếu nại lần đầu của Chủ tịch UBND 
phường Phổ Minh tại Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 là đúng 

pháp luật. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

Giao UBND phường Phổ Minh có trách nhiệm tổ chức công khai nội 
dung giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND thị xã theo quy định của pháp luật 
và giao Quyết định này cho ông Lê Văn Tám trong thời hạn  07 ngày làm việc 

kể từ ngày nhận được Quyết định này; báo cáo UBND thị xã, Phòng Quản lý đô 
thị kết quả tổ chức thực hiện theo quy định. 

Điều 3. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này, 
nếu không đồng ý với giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND thị xã, thì ông 

Lê Văn Tám có quyền khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án nhân dân theo quy 
định của pháp luật về tố tụng hành chính. 

Điều 4. Chánh Văn phòng thị xã, Trưởng Phòng Quản lý đô thị thị xã, 
Chủ tịch UBND phường Phổ Minh, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các nhân có 

liên quan và ông Lê Văn Tám chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận:  
- Như Điều 4; 
- UBND tỉnh; 
- Thanh tra tỉnh; 
- Ban Tiếp công dân tỉnh; 
- TT Thị ủy;  
- TT HĐND thị xã; 
- CT, các  PCT UBND thị xã; 
- UBKT Thị uỷ; 
- Thanh tra thị xã; 
- Lưu: VT, hồ sơ. 

CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
  

Vũ Minh Tâm 

 

 


		2022-07-20T16:28:36+0700


		2022-07-20T17:16:04+0700


		2022-07-20T17:16:04+0700


		2022-07-20T17:16:04+0700




